天津市津南区卫生健康委员会文件
津南卫健〔2022〕39号

津南区卫健委关于进一步推进胸痛救治

单元和胸痛救治点建设工作的通知
津南医院、各卫生院和社区卫生服务中心：

为深入推进我区基层医疗机构胸痛救治单元和胸痛救治点创建工作，完善区域急性胸痛协同救治体系，现就进一步加强和规范胸痛救治单元及胸痛救治点建设有关事项通知如下：

一、目标任务

到2022年底，达到标准的卫生院及社区卫生服务中心完成胸痛救治单元验收工作。有条件的社区卫生服务站及村卫生室启动胸痛救治点试点建设，将胸痛救治范围进一步辐射至社区卫生服务站和村卫生室，打通胸痛救治最后“一米”。

胸痛救治单元及胸痛救治点通过验收后，全部纳入胸痛协同救治体系质量管理，实现常态化质量监管，做好高血压、高血脂、高血糖等慢病统一管理，发挥远程心电、远程血压、远程会诊的同质化管理优势，形成覆盖胸痛早期救治、转诊、心脏康复、科普教育、心肺复苏培训、慢病随访管理持续发展的救治网络。
二、组织体系
  （一）成立津南区胸痛救治单元工作组

    组  长：李恩昱   区卫生健康委副主任

副组长：王  倩   区卫生健康委四级主任科员
        高书健   津南医院副院长
    成  员：冯崇敬   双港镇卫生院院长

            赵振宇   辛庄镇卫生院院长

            辛国江   咸水沽镇卫生院院长
            杨学武   双桥河镇卫生院院长
            陈爱莲   葛沽镇卫生院院长
            颜洪光   小站镇卫生院院长
            田  鹏   北闸口镇卫生院院长
            刘维君   八里台镇卫生院院长

            张广艳   双闸卫生院院长
            管维树   海棠街道社区卫生服务中心主任
            崔殿柱   双新街社区卫生服务中心主任
            李荣华   双林街道社区卫生服务中心主任
    （二）成立津南区胸痛救治单元专家组
专  家：赵  佳   天津市胸科医院急诊科

            刘欣欣   天津市胸科医院急诊科
主  任：孙国磊   津南医院急诊科主任
成  员：李英伟   津南医院心内科副主任
胸痛救治工作管理办公室设在区卫生健康委基层卫生健康科，牵头推动基层医疗机构胸痛救治单元及救治点的建设工作。
三、实施步骤

（一）胸痛救治单元

1.2022年8月31日前，各卫生院及社区卫生服务中心登录胸痛中心总部网站（https：//www.chinacpc.org/）进行胸痛救治单元注册。

2.2022年9月30日前，已注册的单位按照《胸痛救治单元建设方案》（见附件1），做好建设工作，并进行材料上传、数据上传。

    3.2022年11月30日前，区级专家组完成对注册单位的区级评价，针对发现的问题，指导各单位完成整改。
4.2022年12月31日前，接受市级专家组的网上与现场验收，确定公布胸痛救治单元建设合格单位，并统一授牌。

（二）胸痛救治点

    1.2022年9月30日前，村卫生室、社区卫生服务站，依照建设方案（试行）（见附件2）尝试开展胸痛救治点建设工作。

    2.2022年12月31日前，专家组进行现场验收，确定公布胸痛救治点建设合格单位。

    四、保障措施

（一）提高认识，强化领导。各基层医疗机构要高度重视，做好胸痛救治单元及救治点的建设规划，积极开展创建工作。各基层医疗卫生机构要加强与上级胸痛单位之间的联系，实现及时转诊，上下联动，分级诊疗。

（二）明确职责，扎实推进。各基层医疗机构要以及时、快速诊治患者为准则，整合自身医疗救治资源，优化现有救治流程，构建分工协作机制，建立胸痛患者绿色通道和快速有效的转运机制，保障胸痛患者能得到及时、规范、有效、连续的救治。

（三）加强指导，做好培训。区胸痛救治单元专家组要结合工作进度对各胸痛救治单元及救治点申请机构存在的问题与困难提出解决建议或措施，同时加强对各基层医疗卫生机构进行专业指导、业务培训，提高基层医疗卫生机构诊疗水平。

附件：1.胸痛救治单元建设方案

          2.胸痛救治点建设方案（试行）
                                 2022年9月6日

天津市津南区卫生健康委办公室                2022年9月6日印发
  - 4 -
- 5 -